
ОБЩЕСТВЕННАЯ 

МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ 
ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ 

РЕСПУБШIКИ ТАТАРСТАН 

420060, г. Казань, nлощадь Свободы, 1 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Д8У ЛоТ СОВЕТЫ 

КАРШЬIНДАГЬI ЯШЬЛдР 

ЮI\ТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 

420060, Казан шэh3ре, Ирек м;,йданы, 1 

Тел.: (843) 267-64-63. E-mail: omp.rt@tatar.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru 

РЕШЕНИЕ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛА ТЫ 
ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ Т А ТАРСТАН 

О проекте федерального закона N2 1103505-6 
«0 государственной молодежной политике в 

Российской Федерации» 

Заслушав и обсудив информацию Депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации М.М. Бариева, Заместителя 

председателя постоянной комиссии Казанской городской Думы по делам 

молодежи, физкультуре и спорту А.А. Киямовой, заместителя председателя 

Общественной молодежной палаты, А.С. Карnова о проекте федерального 

закона «0 государственной молодежной политике в Российской Федерации», 
Общественная молодежная палата при Государственном Совете Республики 

Татарстан РЕШИЛА: 

1. Поддержать необходимость принятия проекта федерального закона 
N2 1103505-6 «0 государственной молодежной политике в Российской 

Федерации». 

2. Поддержать резолюцию по итогам стратегической сессии 

представителей крупнейших молодежных организаций Республики Татарстан и 

вузов города Казани по разработке предложений в проект Федерального закона 

N2 1103505-6 «0 государственной молодежной политике Российской 

Федерации» (прилагается). 

3. Принять таблицу предложений к проекту федерального закона 

«0 государственной молодежной политике в Российской Федерации» 

(прилагается). 

4. Направить настоящее решение в Государственный Совет Республики 
Татарстан, депутату Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации, члену комитета по физической культуре, спорту, 



2 

туризму и делам молодежи М.М. Бариеву и Молодежный парламент при 

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 
председателя Общественной молодежной палаты (А.С . Карпов). 

Председатель 

Общественной молодежной палаты 

г. Казань, 

1 О ноября 2016 года 
N2 117-III ОМП 

И.И. Суфияров 



Приложение к рещению 

Общественной молодежной палаты при 

Государственном Совете Республики Татарстан 

от 10 ноября 2016 года N2 117-III ОМП 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

по итогам стратегической сессии представителей крупнейших 

молодежных организаций Республики Татарстан и вузов города Казани с 

участием экспертов по разработке предложений в проект Федерального 

закона «0 государственной молодежной политике Российской 
Федерации» 

От лица молодежи Татарстана, мы, представители крупнейших 

молодежных организаций Республики и ВУЗов города Казани , основываясь на 

стратегию развития молодежи Российской Федерации до 2025 года, признавая 
важность законодательной инициативы и принятия данного законопроекта, 

напоминая о важности участия молодежи в законатворческом процессе, по 

итогам стратегической сессии и совместного обсуждения просим профильный 

комитет Государственной Думы Российской Федерации по физической 

культуре, спорту и делам молодежи рассмотреть при разработке Федерального 

закона «0 государственной молодежной политике Российской Федерации» 
следующие предложения по направлениям: 

Патриотическое воспитание: привитие чувства личной ответственности 

за настоящее и будущее за Россию и малую Родину через введение 

факультативных уроков в школах, что приведет к повышению уровня знания и 

воспитанию чувства патриотизма 

Социальные вопросы: институализация молодежного самоуправления 

(Молодежная палата в муниципальных образования , студенческое и школьное 

самоуправление, молодежные профсоюзы в учебных заведениях и 

предприятиях) и создание института Уполномоченного по правам молодежи. 

Соиекать возможность в увеличении квоты по предоставлению социальной 

ипотеки для молодежи. 

Образование: Создание системы выявления, развития и трудоустройства 

студентов, согласно их специализациям. 

Культура и творчество: уделить внимание развитию современной 

культуры (арт-искусства, граффити, стрит-арт), через проведение массовых 

мероприятий, фестивалей, инсталляций. 

Спорт: Увеличение количества бюджетных мест, в спортивных секциях 

для молодежи 



.N2 
п/п 

1. 

Таблица предложений к проекту федерального закона .N!!ll03505-6 
«0 государственной молодежной политике в Российской Федерации» 

Действующая редакция статей 

Статья 1. Предмет 

регулирования настоящего 

Федерального закона 

Предметом регулирования 

настоящего Федерального 

закона являются общественные 

отношения, возникающие в 

связи с установлением и 

осуществлением органами 

государственной власти, 

органами местного 

самоуправления и иными 

органами, и организациями мер 

по реализации государственной 

молодежной 

территории 

Федерации. 

Статья 

политики на 

Российской 

2. Основные 

Предлагаемые изменения 

В статье 1 заменить слова 

«организациями» на «организациями 

и общественными объединениями»; 

В статье 2: 

Редакция статей с учетом 

предлагаемых изменений 

Статья 1. Предмет 

регулирования настоящего 

Федерального закона 

Предметом регулирования 

настоящего Федерального закона 

являются общественные 

отношения, возникающие в связи 

с установлением и 

органами 

власти , 

местного 

осуществлением 

государственной 

органами 

самоуправления и иными 

органами, организациями и 

общественными объединениями 

мер по реализации 

государственной молодежной 

политики на территории 

Российской Федерации; 

Статья 2. Основные 

понятия 1 а) в пункте 2 части 1 исключить 1 понятия 

слова «и более» ; 

1. В настоящем Федеральном 1 б) в пункте 3 части 1 заменить слова 1. В настоящем Федеральном 
законе используются «для объединения молодежи и законе используются следующие 



2 

следующие основные понятия: 1 реализации целей содействия» на 1 основные понятия: 

«для объединения молодежи, 

2) молодежь - социально- уставными целями которых является 2) молодежь - социально-

демографическая группа, содействие»; демографическая группа, 
выделяемая на основе в) Дополнить новым пунктом 11 выделяемая на основе 

возрастных особенностей, следующего содержания: возрастных особенностей, 
социального положения и « 11) социальный лифт - социального положения и 

характеризующаяся совокупность факторов и условий характеризующаяся 

специфическими интересами и для реализации высокого уровня специфическими интересами и 

ценностями. Эта группа социальной мобильности». ценностями. Эта группа 
включает лиц в возрасте от 14 до включает лиц в возрасте от 14 до 
30 лет, а в некоторых случаях, 30 лет, а в некоторых случаях, 

определенных нормативными 

правоными актами Российской 

Федерации и субъектов 

Российской Федерации, - до 35 
и более лет, имеющих 

постоянное место жительства в 

Российской Федерации или 

проживающих за рубежом 

(граждане Российской 

Федерации и 

соотечественники); 

3) молодежная организация -
зарегистрированная 

установленном 

законодательством 

Федерации 

некоммерческая 

в 

Российской 

порядке 

организация 

определенных нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации и субъектов 

Российской Федерации, - до 35 
лет, имеющих постоянное место 

жительства в Российской 

Федерации или проживающих за 

рубежом (граждане Российской 

Федерации и соотечественники); 

3) молодежная организация 
зарегистрированная в 

установленном 

законодательством Российской 

Федерации порядке 

некоммерческая организация или 

общественное объединение, 

созданное на основе общности 



или общественное объединение, 

созданное на основе общности 

интересов для объединения 

молодежи и реализации целей 

содействия патриотическому, 

духовному, нравственному и 

физическому развитию 

молодежи, ее социальному 

становлению и реализации 

потенциала 

интересах 

общества; 

молодежи 

государства 

в 

и 

3 

Статья 4. Основные принципы Статью 4 дополнить новым пунктом 
государственной молодежной 14 следующего содержания: «14) 
политики в Российской переанальной вовnечениости всех 

Федерации субъектов государственной 

молодежной политики в реализации 

Реализация 

молодежной 

Российской 

государственной 1 ее целей и задач» . 

политики в 

Федерации 

основывается на принципах: 

1) ответственности государства 
за соблюдение законных 

интересов молодежи; 

2) ответственности молодежи за 
реализацию своих 

интересов для объединения 

молодежи и реализации целей 

содействия 

духовному, 

физическому 

молодежи, 

становлению 

потенциала 

интересах 

общества; 

патриотическому, 

нравственному и 

развитию 

ее 

и 

социальному 

реализации 

молодежи 

государства 

в 

и 

11) социальный лифт -
совокупность факторов и 

условий для реализации 

высокого уровня социальной 

мобильности 

Статья 4 . Основные принципы 
государственной молодежной 

политики в Российской 

Федерации 

Реализация государственной 

молодежной 

Российской 

политики в 

Федерации 

основывается на принципах: 

1) ответственности государства 

за соблюдение законных 

интересов молодежи; 

2) ответственности молодежи за 
реализацию 

конституционных 

своих 

прав и 



конституционных прав и 

обязанностей в сферах 

государственной и 

общественной жизни; 

3) признания молодежи 

равноправным партнером в 

формировании и реализации 

государственной молодежной 

политики; 

4) приоритетности 
государственной поддержки 

социально незащищенных 

молодых граждан; 

5) предоставления государством 
базового объема услуг для 

духовного, культурного, 

социального, физического и 

психического развития 

молодежи, а также 

возможностей для выбора 

жизненного пути, образования, 

начала трудовой деятельности, 

создания и сохранения семьи; 

б) поддержки деятельности 

молодежных общественных 

объединений и организаций; 

7) развития го су дарственно-

частного партнерства и 

взаимодействия с социальными 

4 

обязанностей в сферах 

государственной и общественной 

жизни; 

3) признания молодежи 

равноправным партнером в 

формировании и реализации 

государственной 

политики; 

молодежной 

4) приоритетности 
государственной поддержки 

социально 

молодых 

незащищенных 

граждан; 

государством 

услуг для 

культурного, 

5) предоставления 
базового объема 

духовного, 

социального, 

психического 

физического и 

развития 

молодежи, а также возможностей 

для выбора жизненного пути, 

образования, начала трудовой 

деятельности, создания и 

сохранения семьи; 

б) поддержки деятельности 

молодежных общественных 

объединений и организаций; 

7) развития 

государетвенно-частного 

партнерства и взаимодействия с 

социальными ИНСТИ'I)'_ТаМИ 



институтами общества в сфере 

государственной молодежной 

политики; 

8) повышения эффективности 

использования 

информационных ресурсов и 

инфраструктуры в интересах 

реализации 

молодежной 

9) 
механизмов 

государственной 

политики; 

совершенствования 

право во го 

регулирования 

го су дарственной 

и единства 

молодежной 

федеральном, политики на 

региональном и муниципальном 

уровнях; 

1 О) взаимодействия различных 
ведомств при реализации 

настоящего закона и программ в 

части вопросов молодежной 

политики; 

11) координации деятельности 
органов по делам молодежи и 

иных органов и организаций в 

реализации государственной 

молодежной политики; 

12) системного, комплексного 

подхода к реализации 

государственной молодежной 

5 

общества 

государственной 

политики; 

в сфере 

молодежной 

8) повышения эффективности 

использования информационных 

ресурсов и инфраструктуры в 

интересах 

государственной 

политики; 

реализации 

молодежной 

9) совершенствования 

механизмов 

регулирования 

государственной 

политики на 

и 

право во го 

единства 

молодежной 

федеральном, 

региональном и муниципальном 

уровнях; 

1 О) взаимодействия различных 

ведомств при реализации 

настоящего закона и программ в 

части вопросов молодежной 

политики; 

11) координации деятельности 

органов по делам молодежи и 

иных органов и организаций в 

реализации государственной 

молодежной 

12) системного, 

подхода к 

государственной 

политики; 

комплексного 

реализации 

молодежной 



политики; 

13) информационной 

открытости органов по делам 

молодежи при формировании и 

реализации государственной 

молодежной политики. 

Статья 5. Цели и задачи 
государственной 

политики 

Федерации. 

в 

молодежной 

Российской 

2. Для достижения целей 

государственной молодежной 

политики необходимо решить 

следующие приоритетные 

задачи: 

1) формирование у молодежи 

системы 

духовных 

основанной 

культурного, 

нравственных, 

ценностей, 

на знании 

исторического, 

национального наследия 

России, уважении к его 

многообразию; 

2) развитие в молодежной среде 
культуры созидательных 

6 

Часть 2 статьи 5 дополнить новым 
пунктом 9 следующего содержания: 
9) повышения уровня правовой и 
политической грамотности 

политики; 

13) информационной открытости 
органов по делам молодежи при 

формировании и реализации 

государственной молодежной 

политики; 

14) переанальной вовлеченности 
всех субъектов государственной 

молодежной политики в 

реализации ее целей и задач 

Статья 5. Цели и задачи 

государственной 

политики 

Федерации. 

в 

молодежной 

Российской 

2. Для достижения целей 

государственной молодежной 

политики необходимо решить 

следующие приоритетные 

задачи: 

1) формирование у молодежи 

системы нравственных, 

духовных ценностей, основанной 

на знании культурного, 

исторического, национального 

наследия России, уважении к его 

многообразию; 

2) развитие в молодежной среде 
культуры созидательных 

межэтнических отношений; 



межэтнических отношений; 

3) совершенствование 
взаимодействия 

го су дарственных 

и муниципальных органов с 

институтами гражданского 

общества при реализации 

государственной молодежной 

политики; 

4) развитие просветительской 

работы с молодежью, внедрение 

инновационных 

образовательных и 

воспитательных технологий, а 

также создание условий для 

самообразования молодежи; 

5) формирование здорового 

образа жизни, создание условий 

для физического развития 

молодежи, формирование 

экологической культуры, 

а также повышение уровня 

безопасности 

жизнедеятельности молодежи; 

6) создание условий для 

реализации потенциала 

молодежи 

в социально-экономической 

сфере, а также внедрение 

7 

3) совершенствование 
взаимодействия 

го су дарственных 

и муниципальных органов с 

институтами гражданского 

общества при реализации 

государственной молодежной 

политики; 

4) развитие просветительской 

работы с молодежью, внедрение 

инновационных 

образовательных и 

воспитательных технологий, а 

также создание условий для 

самообразования молодежи; 

5) формирование здорового 

образа жизни, создание условий 

для физического развития 

молодежи, формирование 

экологической культуры, 

а также повышение уровня 

безопасностижизнедеятельности 

молодежи; 

6) создание условий для 

реализации потенциала 

молодежи 

в социально-экономической 

сфере, а также внедрение 

технологии «социального 



технологии «социального 

лифта»; 

7) создание благоприятных 
условий для молодых семей, 

направленных на повышение 

рождаемости, формирование 

ценностей семейной культуры и 

образа успешной молодой 

семьи, всестороннюю 

поддержку молодых семей; 

8) формирование 

информационного поля, 

благоприятного для развития 

молодежи, интенсификация 

механизмов обратной связи 

между го су дарственными 

структурами, общественными 

объединениями и молодежью, а 

также повышение 

эффективности использования 

информационной 

инфраструктуры в интересах 

патриотического 

гражданского 

молодежи. 

и 

воспитания 

8 

лифта»; 

7) создание благоприятных 

условий для молодых семей, 

направленных на повышение 

рождаемости, формирование 

ценностей семейной культуры и 

образа успешной молодой семьи, 

всестороннюю поддержку 

МОЛОДЫХ семей; 

8) формирование 

информационного поля, 

благоприятного для развития 

молодежи, интенсификация 

механизмов обратной связи 

между государственными 

структурами, общественными 

объединениями и молодежью, а 

также повышение 

эффективности использования 

информационной 

инфраструктуры в интересах 

патриотического и гражданского 

воспитания молодежи; 

9) повышение уровня правой и 
политической грамотности у 

молодежи. 


